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Slovo na úvod                                       
 
Milí čitatelia, 
 

práve ste otvorili ďalšie číslo časopisu, ktorý v našej škole 
vychádza už šestnásty rok. Stal sa spoločníkom nielen našich žiakov 
a učiteľov ale s obľubou a záujmom ho vezmú do ruky i rodičia 
a návštevníci našej školy. Som rada, že patríte medzi nich. 
Prostredníctvom jeho stránok dávame priestor šikovným žiakom, ktorí 
svoje tvorivé schopnosti pretavujú do článkov, príbehov, tajničiek 
a rôznych iných foriem zábavy. Informujeme o dianí v škole a prinášame 
aktuálne informácie vo forme reportáží. Zhovárame sa s novými 
učiteľmi, overujeme schopnosti a zručnosti našich žiakov vo 
vedomostných okienkach. Koniec koncov – ŠKOLÁK má byť taký – 
zvedavý, veselý a ochotný priučiť sa nielen novým veciam, ale i tým, 
ktoré sa stali dávno.... Pozná svoju históriu a váži si ju. 

Milí čitatelia, v tomto školskom roku naša škola oslavuje svoje 
okrúhle narodeniny. Je to už 50 rokov, čo táto budova základnej školy 
v Košeci privítala vo svojich priestoroch prvých žiakov. A od septembra 
roku 1963 každoročne, neúnavne, prostredníctvom pedagógov 
a ostatných zamestnancov školy, odovzdáva svojim žiakom múdrosť a 
vzdelanie, vychováva, napomína, usmerňuje, karhá, učí mravnosti, 
slušnosti, porozumeniu a láske. V tomto roku sme spolu začali písať jej 
päťdesiatu kapitolu. Verím, že spoločnými silami a našou svedomitou 
prácou sa nám podarí napísať ju tak, aby sme na ňu boli i po rokoch 
právom hrdí. 

Možno ste sa teraz trošku zamysleli: Ako to tu asi vyzeralo pred 
päťdesiatimi rokmi? Spomienky a staré fotografie nám čo-to prezradia. 
A preto sa v tomto školskom roku budeme aj v našom časopise venovať 
viac našej školskej histórii, lebo stará múdrosť hovorí, že „kto nepozná 
svoju, hoci krátku históriu, nevidí ani na krok do budúcnosti“.... 

 
 

Miroslava Poliaková 
 
 



Z našej tvorby  
 

Pri príležitosti 50. výročia založenia budovy našej školy  
napísala naša bývala žiačka Ivanka Bortelová báseň 

 
 

POZDRAV ŠKOLE 
 

Vrúcne ťa vítam, pozývam do svojho náručia, 
tvoje ruky pevné ochranu mi isto zaručia, 
zaliata slnečnými lúčmi, Košeca krásna, 
vysoké vrchy, voda čistá, obloha jasná. 

 
Potôčik zurčistý, spev kvetov na lúke, 

to všetko máme v ponuke. 
Hviezdy ospalé, mesiac – braček Zeme, 

vodné sestry, víly lesa – o to nikdy neprídeme. 
 

V zátiší dedinky škola sa slní, 
povinnosti svoje vzorne si plní. 

Zozbiera slová, vznikne z nich veta, 
jazyky, básne z celého sveta, 

počty, dejiny, vedy, mapy 
pod svoje krídla deti si lapí. 

Nepustí, nedá, vezme a beda! 
 

Starenka škola pomáha žiť, 
učiť, baviť, cvičiť, proste byť. 

50 rokov a vek stúpa viac a viac, 
nevzdá sa škola, aby smela 
bojovať pevne stoj čo stoj 

 
za výchovu detí, život svoj. 

Niekedy sa neučíme, nevieme. 
Aj tak vždy s istotou povieme, 

že keby nebola, 
nevstali by sme z popola. 

 
 
 



Prečítajte si .... 
História školstva v Košeci 

 
     Prvá školská budova , ako to uvádzajú Kanonické vizitácie na 
rímsko- katolíckej fare, bola postavená v roku 1788 a dali ju 
postaviť patróni rímsko- katolíckeho kostola. Stála pri hlavnej 
ceste pod starou farou až do roku 1971, kedy bola zbúraná.   
Škola bola rímsko-katolícka, ale chodili do nej aj evanjelici a židia.  

Vyučovalo sa v dvoch 
triedach - malá škola 
a veľká škola. Chodili 
do nej deti vo veku od 
6 do 12 rokov. Počet 
žiakov v jednej triede 
s tromi ročníkmi sa 
pohyboval od 60 do 70. 
 
Správcom školy bol 

Ján Galovič. Po ňom sa na mieste správcu vystriedali Martin Holáč 
- františkánsky mních, Ján Jančina, Gašpárek z Moravy, Jozef 
Klačko, Jozef Straka a Vojtech Straka. 
Novú dvojtriednu školu postavili na Rudom. Vyučovať sa v nej 
začalo v r. 1914.  

 Bola to štátna 
škola a až do r. 
1919 sa v nej 
vyučovalo po 

maďarsky. 
Vzhľadom na 
veľký počet 
žiakov bola  

Ministerstvom 
školstva v roku 

 Prvá škola postavená v roku 1788 

Nová dvojtriedna škola na Rudom s bytom pre správcu 



1927 schválená tretia trieda.  
 
Pre ňu obec prenajala núdzovú miestnosť v strede obce v bývalom 
konzume - obchode (dom rodiny Hantákových). 
     V tom istom roku vstúpil do platnosti zákon, ktorým sa školská 
dochádzka predĺžila na osem rokov, teda do 14. roku veku dieťaťa. 
Vyučovanie muselo byť v štyroch triedach na dve zmeny. Kritická 
situácia s nedostatkom  miestností bola vyriešená 1.8.1931, kedy 
sa začalo s prístavbou a nadstavbou dvojtriednej školy na Rudom.  
  

 

Slávnostné otvorenie školy sa konalo 8.10. 1933. Bolo v nej 6 tried 
po 44 - 52 žiakov.      
S platnosťou od 1.9.1941 niesla názov Rímsko-katolícka  škola 
ľudová, od 1.9.1949 Národná škola v Košeci a v roku 1954 bola 
v Košeci zriadená Osemročná stredná škola. 
     Správcami a neskôr riaditeľmi školy boli Cyprián Janega, 
v roku 1946 Alexander Štibrány, od r. 1947 opäť Cyprián Janega, 
v roku 1949 nastúpil do funkcie Šimon Blažko a v roku 1961  
Milan Tomana. 
     Situácia s priestormi na vyučovanie bola opäť veľmi zlá. 
Vyučovalo sa aj v náhradných priestoroch - v montovanej 
materskej škole, ktorá bola postavená v rokoch 1948 - 49 
a v školských dielňach, ktoré boli dané do prevádzky v roku 1961. 
 

Nadstavená budova školy na Rudom 



OTVORENIE NOVEJ BUDOVY ŠKOLY V KOŠECI 
 
     Všetky udalosti spojené s budovou školy a životom v nej sú 
zaznamenané v školskej kronike, ktorej začiatok je spojený so 
začiatkom tejto školy. Prvá kronikárka školy, učiteľka Anna 
Ocelíková, začiatok zaznamenala takto: Stavbu novej 
dvojposchodovej budovy 14-triednej školy začali 14. augusta 1962 
v časti Košece zvanej Bálentka, oproti rímsko-katolíckemu 
kostolu. Jej výstavbu si vynútil nedostatok miesta pre vyučovanie 
v starej budove oproti križovatke hlavnej cesty s cestou smerom do 
Zliechova. 
     Stavbu školy previedli Pozemné stavby n.p. Žilina. Generálnym 
projektantom bol Krajský projektový útvar Banská Bystrica, 

pobočka Žilina a investorom bol 
Krajský investorský útvar 
v Banskej Bystrici. Na stavbe sa 
pracovalo od jej začiatku cez celú 
zimu okrem mesiacov január 
a február, kedy nastali tuhé mrazy 
a na stavbe sa nedalo pokračovať. 
No i napriek tomu bola stavba 
dohotovená, aby sa školský rok 
1963-64  mohol začať už v novej 
budove. Dňa 28. augusta 1963 

bola prevedená kolaudácia a po nej slávnostné prevzatie stavby 
a odovzdanie školy do užívania. Aby  otvorenie školy mohlo byť 
v stanovený termín, muselo sa na výstavbe školy odpracovať 
niekoľko brigádnických hodín. Do práce sa zapojili občania, 
učitelia, ktorí pomáhali pri čistení budovy a príprave tried. Okrem 
štrnástich tried mala škola kabinety, špeciálnu učebňu, zborovňu 
a riaditeľňu. 
 

(Vypísané z kroniky. Pokračovanie v budúcom čísle) 
 

Budova novej ZDŠ v r. 1963  



Imatrikulácia prvákov 
Fotoreportáž zo školskej akcie 

 
 
 V tomto školskom roku naša škola privítala 18 nových 
žiakov prvého ročníka a 7 nových žiakov zo spádových obcí. Aby 
sa zaradili do „cechu žiackeho“, museli naši prváčikovia 
absolvovať prijímací ceremoniál. Imatrikulácia sa konala 
18.10.2013 v školskej telocvični. Pre prvákov ju pripravili žiaci 
deviateho ročníka pod vedením pani učiteľky Jurenovej. 
 Prváčikov, tak ako tradícia káže, prišiel pasovať sám pán 
kráľ so svojim sprievodom. Najskôr však bolo treba splniť 
niekoľko úloh. Silácka úloha - preťahovanie lanom, bola pre 
prvákov hračka. Zvládli ju bez problémov. 
 

     
 
Potom prišiel na rad čarovný nápoj múdrosti a po ňom vedomostná 
úloha – nájsť a roztriediť ovocie a zeleninu. Aj túto úlohu zvládli 
prváci výborne.  
 

    



Tretia úloha bola zameraná na obratnosť. Prváci súťažili navzájom 
v tanci okolo stoličiek. To bola zábava! Pozrite sa! 
 

     
 
Keď boli úlohy splnené, kráľovná odovzdala prvákom nové tričká 
s logom školy, ktoré budú žiaci nosiť na spoločné školské akcie.  
 

     
 
A potom prváci zložili Prvácky sľub. To, čo sľúbili, museli 
podpísať odtlačkom svojho prsta na listinu, ktorú si po skončení 
akcie odniesli do svojej triedy na nástenku. 
 

   



Po zložení sľubu pán kráľ krásnou veľkou ceruzkou pasoval 
prvákov za žiakov našej školy a na pamiatku dostal každý svoju 
Imatrikulačnú listinu a darčeky. 
 

    
 
Medzi žiakov školy sa tričkami zaradili i žiaci zo spádových obcí 
Košecké Podhradie a Zliechov. I pre tých mal pán kráľ pripravené 
tričká vo farbe triedy, do ktorej prišli.  
 

  
 
A čo dodať na záver? Patrí sa zaželať a poďakovať. Takže: 
Všetkým novým žiakom našej školy prajeme veľa úspechov 
a spokojnosti v kruhu svojej novej školskej rodiny! 
Naše poďakovanie patrí Rade rodičov za darčeky a tričká pre 
nových žiakov, deviatakom a ich triednej pani učiteľke za 
usporiadanie tejto peknej akcie a tiež všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na jej príprave a realizácii.  
 

 



***Súťažíme*** Súťažíme*** Súťažíme***  

 

Aj v školskom roku 2013/2014 budeme pokračovať 

 

viacvrstvových obalov z mlieka alebo nápojov. 

Podmienky zberu:  nápojové obaly musia byť čisté, 
suché a zviazané do balíčkov po 10 ks 

    POSTUP: 
 
 
 

 
 

zber bude prebiehať na našej škole 
od  8.10.2013 do 31.05.2014 

 
Na najlepšie triedy čakajú krásne ceny: 

 
1.miesto – 100 € 
2.miesto - 50 € 
3.miesto – 25 € 

 
Odmenení budú i najlepší jednotlivci !  

 
 



 
Jazykové okienko *** Jazykové okienko   

Zopakujme si angličtinu 
 

Vety na kartičkách sú pomiešané. Očísluj slová vo vete v správnom 
poradí. Potom vymaľuj prvé slovo v každej vete farbou yellow 

a posledné slovo farbou brown. 
 

old  are  how  you? 
 

your?   what´s   name 
 

this?  what´s 
 

colour? What´s  favourite  your 
 
 

Napíš, čo je na obrázku! 
 

                                  
  
___________     ____________   ___________    _____________ 
 
 



 
Sudoku *** Sudoku *** Sudoku *** Sudoku 

  

Pre múdre hlavičky 
 

Doplň čísla 1-9 do jednotlivých riadkov, stĺpcov a malých 
farebných štvorcov tak, aby sa žiadne číslo 1-9 neopakovalo. 

 
 

7 2  1 9   6  
 6     2 1  
5     7   9 
2  7       
   8 4 6    
      9  8 
6   9     4 
 5 2     9  
 1   5 2  3 6 

 
 
 



 

 ***Smiechotinky *** Smiechotinky ***  
 

O športe 
 

Ja športujem len rekreačne. 
Vrhám tieň, pozerám do diaľky, skáčem do reči a leziem na nervy. 

************ 
Po prehratom hokejovom zápase kričí tréner na svojich hráčov:  
-"Ja som vám predsa povedal, aby ste hrali, ako nikdy predtým a 

nie akoby ste nikdy predtým nehrali!" 
************ 

Príde boxerista k doktorovi...  
”Pán doktor, pomôžte mi prosím, mám problém s nespavosťou.”  

”A vyskúšali ste starú osvedčenú metódu počítať ovečky?  
”Jaaaj pán doktor, skúšal, skúšal, no vždy keď napočítam do desať, 

tak vyskočím z postele...” 
************* 

V polčase futbalového zápasu vojde do kabíny rozhlasového 
reportéra tréner domáceho mužstva.  

”Počúvajte”, prihovára sa reportérovi. ”Nemohli by ste 
komentovať trochu pomalšie? Moji chlapci už nevládzu tak rýchlo 

behať!” 
************* 

Mišo, nevieš, prečo Jana vyhodili z horolezeckého oddielu?  
- Ale, prichytili ho, ako sa vracia domov výťahom. 

************* 

Muž ide zapnúť televízor pred futbalovým zápasom a 
kričí na manželku, ktorá je v kuchyni:  

-”Drahá, chceš mi ešte niečo povedať pred začatím 
futbalovej sezóny?”                                                Zdroj: Internet 



 

Peknú jeseň Vám želá  

redakčná rada časopisu Školák! 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pripravuje redakčná rada časopisu Školák 

Ročník: šestnásty 

Číslo: 1 
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	     Všetky udalosti spojené s budovou školy a životom v nej sú zaznamenané v školskej kronike, ktorej začiatok je spojený so začiatkom tejto školy. Prvá kronikárka školy, učiteľka Anna Ocelíková, začiatok zaznamenala takto: Stavbu novej dvojposchodovej budovy 14-triednej školy začali 14. augusta 1962 v časti Košece zvanej Bálentka, oproti rímsko-katolíckemu kostolu. Jej výstavbu si vynútil nedostatok miesta pre vyučovanie v starej budove oproti križovatke hlavnej cesty s cestou smerom do Zliechova.
	     Stavbu školy previedli Pozemné stavby n.p. Žilina. Generálnym projektantom bol Krajský projektový útvar Banská Bystrica, pobočka Žilina a investorom bol Krajský investorský útvar v Banskej Bystrici. Na stavbe sa pracovalo od jej začiatku cez celú zimu okrem mesiacov január a február, kedy nastali tuhé mrazy a na stavbe sa nedalo pokračovať. No i napriek tomu bola stavba dohotovená, aby sa školský rok 1963-64  mohol začať už v novej budove. Dňa 28. augusta 1963 bola prevedená kolaudácia a po nej slávnostné prevzatie stavby a odovzdanie školy do užívania. Aby  otvorenie školy mohlo byť v stanovený termín, muselo sa na výstavbe školy odpracovať niekoľko brigádnických hodín. Do práce sa zapojili občania, učitelia, ktorí pomáhali pri čistení budovy a príprave tried. Okrem štrnástich tried mala škola kabinety, špeciálnu učebňu, zborovňu a riaditeľňu.
	(Vypísané z kroniky. Pokračovanie v budúcom čísle)
	Imatrikulácia prvákov
	Fotoreportáž zo školskej akcie
	V tomto školskom roku naša škola privítala 18 nových žiakov prvého ročníka a 7 nových žiakov zo spádových obcí. Aby sa zaradili do „cechu žiackeho“, museli naši prváčikovia absolvovať prijímací ceremoniál. Imatrikulácia sa konala 18.10.2013 v školskej telocvični. Pre prvákov ju pripravili žiaci deviateho ročníka pod vedením pani učiteľky Jurenovej.
	Prváčikov, tak ako tradícia káže, prišiel pasovať sám pán kráľ so svojim sprievodom. Najskôr však bolo treba splniť niekoľko úloh. Silácka úloha - preťahovanie lanom, bola pre prvákov hračka. Zvládli ju bez problémov.
	Potom prišiel na rad čarovný nápoj múdrosti a po ňom vedomostná úloha – nájsť a roztriediť ovocie a zeleninu. Aj túto úlohu zvládli prváci výborne. 
	Tretia úloha bola zameraná na obratnosť. Prváci súťažili navzájom v tanci okolo stoličiek. To bola zábava! Pozrite sa!
	Keď boli úlohy splnené, kráľovná odovzdala prvákom nové tričká s logom školy, ktoré budú žiaci nosiť na spoločné školské akcie. 
	A potom prváci zložili Prvácky sľub. To, čo sľúbili, museli podpísať odtlačkom svojho prsta na listinu, ktorú si po skončení akcie odniesli do svojej triedy na nástenku.
	Po zložení sľubu pán kráľ krásnou veľkou ceruzkou pasoval prvákov za žiakov našej školy a na pamiatku dostal každý svoju Imatrikulačnú listinu a darčeky.
	Medzi žiakov školy sa tričkami zaradili i žiaci zo spádových obcí Košecké Podhradie a Zliechov. I pre tých mal pán kráľ pripravené tričká vo farbe triedy, do ktorej prišli. 
	A čo dodať na záver? Patrí sa zaželať a poďakovať. Takže: Všetkým novým žiakom našej školy prajeme veľa úspechov a spokojnosti v kruhu svojej novej školskej rodiny!
	Naše poďakovanie patrí Rade rodičov za darčeky a tričká pre nových žiakov, deviatakom a ich triednej pani učiteľke za usporiadanie tejto peknej akcie a tiež všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na jej príprave a realizácii. 
	***Súťažíme*** Súťažíme*** Súťažíme*** 
	Aj v školskom roku 2013/2014 budeme pokračovať
	viacvrstvových obalov z mlieka alebo nápojov.
	Podmienky zberu:  nápojové obaly musia byť čisté, suché a zviazané do balíčkov po 10 ks
	    POSTUP:
	53BPOSTUP:
	zber bude prebiehať na našej škole
	54Bzber bude prebiehať na našej škole
	od  8.10.2013 do 31.05.2014
	55Bod  8.10.2013 do 31.05.2014
	Na najlepšie triedy čakajú krásne ceny:
	56BNa najlepšie triedy čakajú krásne ceny:
	1.miesto – 100 €
	57B1.miesto – 100 €
	2.miesto - 50 €
	58B2.miesto - 50 €
	3.miesto – 25 €
	59B3.miesto – 25 €
	Odmenení budú i najlepší jednotlivci ! 
	60BOdmenení budú i najlepší jednotlivci !
	Jazykové okienko *** Jazykové okienko  
	Zopakujme si angličtinu
	Vety na kartičkách sú pomiešané. Očísluj slová vo vete v správnom poradí. Potom vymaľuj prvé slovo v každej vete farbou yellow a posledné slovo farbou brown.
	old  are  how  you?
	your?   what´s   name
	this?  what´s
	colour? What´s  favourite  your
	Napíš, čo je na obrázku!
	___________     ____________   ___________    _____________
	Sudoku *** Sudoku *** Sudoku *** Sudoku
	Pre múdre hlavičky
	Doplň čísla 1-9 do jednotlivých riadkov, stĺpcov a malých farebných štvorcov tak, aby sa žiadne číslo 1-9 neopakovalo.
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	 ***Smiechotinky *** Smiechotinky *** 
	O športe
	Ja športujem len rekreačne.
	Vrhám tieň, pozerám do diaľky, skáčem do reči a leziem na nervy.
	************
	Po prehratom hokejovom zápase kričí tréner na svojich hráčov: -"Ja som vám predsa povedal, aby ste hrali, ako nikdy predtým a nie akoby ste nikdy predtým nehrali!"
	************
	Príde boxerista k doktorovi... ”Pán doktor, pomôžte mi prosím, mám problém s nespavosťou.” ”A vyskúšali ste starú osvedčenú metódu počítať ovečky? ”Jaaaj pán doktor, skúšal, skúšal, no vždy keď napočítam do desať, tak vyskočím z postele...”
	*************
	V polčase futbalového zápasu vojde do kabíny rozhlasového reportéra tréner domáceho mužstva. ”Počúvajte”, prihovára sa reportérovi. ”Nemohli by ste komentovať trochu pomalšie? Moji chlapci už nevládzu tak rýchlo behať!”
	*************
	Mišo, nevieš, prečo Jana vyhodili z horolezeckého oddielu? - Ale, prichytili ho, ako sa vracia domov výťahom.
	*************
	Muž ide zapnúť televízor pred futbalovým zápasom a kričí na manželku, ktorá je v kuchyni: -”Drahá, chceš mi ešte niečo povedať pred začatím futbalovej sezóny?”                                                Zdroj: Internet
	Peknú jeseň Vám želá 
	redakčná rada časopisu Školák!
	Pripravuje redakčná rada časopisu Školák
	Ročník: šestnásty
	Číslo: 1

